泉教人〔2019〕278号
泉州市教育局关于举办泉州市2019年乡村
中学校长助力工程培训班的通知
各有关县（市、区）教育局、泉州台商投资区教育文体旅游局，泉州师范学院继续教育学院：
    为了深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，根据《国务院办公厅关于印发乡村教师支持计划（2015—2020年）的通知》（国办发〔2015〕43号）、《福建省人民政府办公厅关于印发《福建省乡村教师支持计划（2015—2020年）实施办法》的通知》（闽政办〔2015〕155号）及《泉州市教育局关于印发泉州市乡村校长助力工程实施方案和泉州市乡村教师素质提升工程实施方案的通知》（泉教人〔2016〕171号），为提升乡村校长办学治校能力，促进乡村教育均衡发展,经研究，决定委托泉州师院继续教育学院举办泉州市2019年乡村校长助力工程培训班，现将有关事项通知如下：
一、培训对象及名额安排
培训对象为我市未参加省级及以上乡村校长助力工程培训的乡村中学校长（含书记、副校长、副书记）。今年培训100人，德化、石狮各3名，洛江、台商各6名，泉港、惠安各8名，永春、安溪各13名，晋江、南安各20名，在分配培训名额时要注意向民族学校倾斜，并在汇总表备注栏标注。各有关县（市、区）教育局要尽快落实参训对象，并于11月29日前将培训对象汇总表（见附件1）发至泉州师院继续教育学院干训中心邮箱：309219473@qq.com，电话：22785166，联系人：张老师13489401695、巫老师18750515737。
二、培训内容和方式
（一）培训内容
 围绕《义务教育学校校长专业标准》、《义务教育学校管理标准》等教育法规政策，按照新时代教师职业道德、学校规划与管理、文化建设、课程教学改革创新、引领教师成长、信息化领导力、依法治校等专业素质要求，针对乡村校长实际需求，设计培训课程，培训内容主要包括习近平新时代中国特色社会主义思想、新时代教育均衡与农村教育发展理论与实践、国家教育部颁发的义务教育学校“二个标准”、社会主义核心价值观和师德建设、现代学校管理等新时代教育重大课题。
（二）培训方式
采取专题讲座、案例教学、主题研讨、学校实践、教育考察等方式，强化学员互动参与，增强培训吸引力、感染力和实效性。围绕乡村学校存在的实际问题，到校诊断，探讨问题并提出解决方案；开展小组或班级主题研讨,交流不同学校的优秀教育教学管理经验；走进省内外优质学校和办学成效突出的乡村学校，零距离学习先进校的办学管理经验。
三、培训学时和课程安排
培训每人按150学时计，培训分三个阶段进行：
第一阶段：集中培训阶段（课程安排见附件2）。期间选择省内2所学校进行现场诊断，围绕存在的实际问题，探讨问题解决方案。时间：2019年12月24-30日（7天，计49学时），
报到时间与地点：2019年12月24日报到（8:30-17:00）；地点：泉州华侨大厦（地址：泉州市鲤城区百源路1号；联系人：蔡经理13905980527、张老师13489401695、巫老师18750515737；前台电话：0595-22172000）。
第二阶段：校本研修与网络研修相结合阶段。学员返回学校，对本校发展进行自我诊断，并提出改进学校管理和提升办学质量的思路方案，形成文本报告。时间：2020年1月-4月（计45学时）。
第三阶段：异地研学和交流提升结业阶段。时间：2020年4月中下旬（8天，计56学时）。具体时间与内容由泉州师院继续教育学院另行发文通知。
四、培训考核与证书发放
1.集中培训阶段：完成一篇1500字以上能结合本校教育教学实际的学习心得。
2.返校研修阶段：提交一份反映本校发展改革思路的报告。
3.异地研学与交流提升总结阶段：完成一篇2000字以上的研学报告。
对无故不参加集中培训1天及以上，或请假超过2天及以上的学员，不发放结业证书，由培训机构出具实际参训学时证明。
五、其它有关事项
1.请泉州师范学院继续教育学院根据培训任务和要求，认真制定具体培训方案，科学设计培训课程。
2.市级培训经费主要用于参训学员伙食补贴、培训场地费、培训资料费、讲课费(跟岗研修指导费)、授课教师食宿费等，以及培训期间发生的各项直接费用。学员参训期间的差旅费回原单位按规定报销。
3.培训经费应当专款专用，实行专项管理，不得挤占和挪用。培训食宿安排要符合中央八项规定精神，严禁使用培训经费安排与培训无关的参观考察活动。
4.乡村校长助力工程是国务院、省（市）政府确定的任务，各县（市、区）教育局务必要高度重视，尽快落实参训对象，并将调训任务及早通知学校及本人，以便做好工作安排，确保按时参训。
附件：1.泉州市乡村校长助力提升工程培训对象汇总表
2.泉州市乡村校长助力提升工程培训课程设置
                                    泉州市教育局
                         2019年 11月21日
  抄送：市人社局、市财政局。

泉州市教育局办公室                   2019年 11月21日印发
泉教人〔2019〕278号附件1
泉州市乡村校长助力提升工程培训对象汇总表
	序号
	姓名
	工作单位
	性别
	行政
职务
	职称
	手机
	电子邮箱
	备注

报送单位（盖章）：         联系人：       电话：         传真：           电子邮箱：
泉教人〔2019〕278号附件2

泉州市乡村校长助力提升工程培训课程设置
	课程模块
	培训阶段
	时间
	主要课程
	授课人、主持人

	党建理论与师德建设
	第一阶段
	2019年12月24日至30日
	人民对美好生活的向往是我们党的奋斗目标
	邱银富（泉州师范学院党委副书记、纪委书记）

	党的十九大精神与新时代农村中学党建专题
	陈建宁（泉州师范学院教授、继续教育学院党总支书记）

	教育部《中小学教师职业行为十项准则》解读
	王宏（泉州师范学院副研究员、省培专家）

	义务教育学校标准化管理与校长专业标准

	新形势下学校发展力与校长的能力建设
	林藩（福建教育学院教授、国培专家）

	义务教育学校标准化管理与校长的使命
	王洛阳（晋江一中副校长、高级教师）

	学校领导艺术与管理心理专题
	陈秋燕（泉州师范学院教授、继续教育学院院长、博士）

	学校文化建设与师德专题

	农村学校文化建设与校长的文化领导力
	于文安（福建教育学院教授、校长研修部主任）

	个案研究：美丽乡村建设语境中的农村学校师生关系
	林斯坦（福建省教科所研究员）

	问题研究：乡村学校“三风建设”
	徐敏（福建电视大学教授、教学处处长）

	依法执教专题

	依法治校与农村学校危机管理
	何荣宗（泉州师范学院副教授、师训中心主任）

	网络实训与校本研修
	第二阶段
	2020年1月至4月
	返校进行校本研修，并在学校诊断与教育评估基础上提出改进学校管理和提升办学质量的思路方案。期间，请上网进行研究性学习：
http://www.qztc.edu.cn/ (泉州师范学院继续教育网)
	各位学员

	异地研学及交流总结阶段
	第三阶段
	2020年4月中下旬
	进行异地研学，并进行交流研讨、论文答辩。
	泉州师院干训中心

泉州市教育局文件

PAGE